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I And",j WALCZOWSKI I 

Procesy rzeźbotwórcze w okolicy 
Kazimierzy Wielkiej 

Obszar Kazimierzy Wielkiej zbudowany jest z iłów krakowicekich, na których leżą rezydua more
nowe i lessy plejstoceńskie. Działalność procesów rzeibotwórczych i ich wyniki ujęto w pięć cyklów. 
Pierwszy cykl doprowadza do powstania dolnoplioceńskiej powierlchni zrównania, w drugim procesy 
endogen iczne, silniej działające w północno-zachodniej niz w południowo-wschodniej częSci. i zwilgot
nienie klimatu ożywiają erozję i doprowadzają do powstania górnoplioceńskiej powierzchni tekto
niczno-erozyjnej, w trzecim wymien iona powierzchnia zostaje przykryta osadami glacjalnymi i tworzy 
się plejstoceńska powierzchnia denudacyjna. W czwartym cyklu procesy eoliczne, w tym lessotwórcze, 

powodują powstanie pól deflacyjnych z wiel ograńcami i akumulacyjnej, plejstoceńskiej powie rzchni 
lessowej . W piątym cyklu erozja, denudacja i akumulacja, żywe i trwające nadal. tworzą holoceńs ką 

powierzchnię erozyj no-denudacyjno-ak umulacyjną· 

WSTĘP 

Rejon Kazimierzy Wielkiej rozpościera się w południowo-zachodniej części 
Niecki N idziańskiej (fig. ł). Od południa graniczy on z Kotłiną Sandomierską , 
od wschodu z doliną Nidzicy, od północy z wąwozem Skałbmierza - Rosiejo
wa - Kościejowa, a od zachodu z padołem racławickim . W określonych granicach 
obszar ten obejmuje ok. 300 km'. Ze względu na rzeźbę można go podzielić na dwie 
częśc i: północno-zachodnią - mniejszą i południowo-wschodnią - w iększą. 

W części północno-zachodniej wysoczyzna rozcięta jest wąskimi, głębokimi 
wąwozami okolic Rosiejowa, Tempoczoła . Solezy i Głupczowa (fig. 2). Rzeźbę 
tej części cechują trzy poziomy: naj niższy, to wąskie tarasy zalewowe, wyższy -
część wysoczyzny pocięta wąwozami na ostre grzbiety, i najwyższy - rełikty 
plejstoceńskiej, eoliczno-akumulacyjnej powierzchni lessowej. 

W południowo-wschodniej częsci omawianego obszaru występują szerokie 
stosunkowo niegłębokie doliny. Formy rzeźby układają się tu w cztery poziomy. 
Pierwszy, najniższy poziom stanowią szerokie tarasy zalewowe, drugi ., wyższy -
tarasy erozyjne, trzeci - łekko pochylające się części wysoczyzn pocięte wąwozami 
na ostre grzbiety, oraz czwarty , najwyższy - pozostałości kułminacji plej stoceń-
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Fig. 1. Szkic geomorfologiczny rejonu Kazimierzy Wielkiej 
Geomorphological sketch map or the Kazimierza Wielka region 
I - fragment)' dolnop1ioceń~kiej powierzchni zrównania; 2 - górnoplioccnskie tarasy cro...:yjne: 3 - fragmenty 
plejstoceńskiej powierzchni denudacyjnej: 4 - plejstocenska POWiCf7.chnia eoJiczno-akumulacyjno-łe~~owa: 5-
holocenskie (:I rasy zalewowe: 6 - wąwozy: 7 - stożki napływowe: 8 - obszary predysponowane do zjawisk dy
namicznych: 9 - obszary podmokle: 10 - wycieki: II - uskoki sprawdzone: 12 - uskoki przypuszczalne: 13 -
padół racławicki 

I - fragment of Early Pliocene peneplain: 2 - Lale Pliocene crosional ternlees: ] - fragments or Pliocene denuda
bonał surface: 4 - Pleistocenc eolian·accumulationaJ·Joess surface: 5 - Holocenc tloodplains: 6 - gullie~: 7 -
(lUlW;l~h eones: 8 - arcas prcdscd for devclopment or dynamie proccsscs: 9 - soaked grounds: 10 - springs: 
! I - contrOlled faults: 12 - infcrrcd fau lts; !3 - Racławice depression 

skiej akumulacyjno-eolicznej powierzchni lessowej. Na zrozmcowame rzeźby 
w wymienionych obszarach wpłynęły czynniki endogeniczne i egzogeniczne. W gór
nym pliocenie czynnik endogeniczny zrujnował nierownomiernie dolno plioceńską 
powierzchnię zrównania. Jeśli w południowo-wschodniej części powierzchnia 
górnej kredy znajduje się na wysokości ok. O m n.p.m., to w północno-zachodniej 
na wysokości ok. 330 m n.p.m. Począwszy od górnego płiocenu egzogeniczne pro
cesy rzeźbotwórcze kształtują wypiętrzoną północno-zachodnią i niewypiętrzoną 
południowo-wschodnią część staroplioceńskiej powierzchni zrównania. W obszarze 
wypiętrzonym erozja wgłębna przeważa nad boczną wycinając głębokie, ale wąskie 
formy. 

Na obszarze niewypiętrzonym erozja boczna i denudacja przeważa nad erozją 
wgłębną tworząc płytkie, ałe szerokie dołiny (Szreniawa i Nidzica) oraz łagodne 
wypuki ości między nimi. 

Za inicjatywę podjęcia tematu, dyskusje, krytyczne uwagi i opiekę nad zesta
wieniem tekstu pragnę wyrazić szczególną wdzięcznoś.ć prof. drowi hab. A. Malic-
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kiemu. Serdecznie dziękuję również prof. dr hab. H. Żakowej za życzliwe zaintere
sowanie się pracą oraz drowi Z. Kowalczewskiemu za pr~ejrzcnie maszyno
pISU I propozycje pewnych uzupełnień. 

DOTYCHCZASOWY STAN BADAŃ PROCESÓW 
RZEŹBOTWÓRCZYCH W OKOLICY KAZIMIERZY WIELKIEJ 

Brak jest dotychczas pracy ujmującej całokształt procesów rzeźbotwórczych 
i ich efektów w rejonie Kazimierzy Wielkiej. Istnieją natomiast opracowania frag
mentaryczne, do których można zaliczyć pracę na temat genezy granicy między 
Niecką Nidziańską a Kotliną Sandomierską. Według W. Teisseyre'a (1921) tworzy 
ją uskok tektoniczny Kurdwanów - Zawichost. J . Czarnocki (1930) twierdzi, 
że nie ma dowodów na istnienie uskoku , a J . Nowak (1948) jest zdania, że wy
stępuje tu fleksura, a nie uskok. J. Flis (1956) i M. Klimaszewski (1938) proponują 
umowną granicę wzdłuż progu morfologicznego wyrzeźbionego przez Wisłę. 
L. Sawicki (1919) badając krasowienie gipsu w okolicach Skorocic i Broniny (okoli
ce Buska) w Niecce Nidziańskiej podaje charakterystykę jeziora krasowego w 
gipsach (Bronina koło Buska). Jezioro to przetrwało do 1973 L, kiedy to nastąpił 
jego chwilowy zanik. W 1975 r. jezioro znów s ię pojawiło i istnieje do dziś. A. Ma
łicki (1947) podczas badań zjawisk krasowych w Niecce Nidziańskiej zwrócił 
uwagę na kopułowate formy gipsowe, których genezy doszukiwał ~ię w przechodze
niu anhydrytów w gipsy. J. Flis (1954), który również zajmował się krasem gipso
wym Niecki Nidziańskiej , nie zgadza się z tą hipotezą i przypuszcza, że formy te 
powstały podobnie jak bugry na tundrach. A. Malicki (1946) opisując krasowienie 
lessów zwraca uwagę na występujące w nich poziomy zglinienia. A. Walezowski 
(1964) podczas badań w Paśmie Orłowińsko-Wygiełzowskim stwierdził m.in. 
poziom zglinienia lessów na głęb. około 8 m (Przyborowice, Poddębowiec na 
północ od Bogorii) Oraz wytrącanie się w różnych przejawach CaCO, (kukiełki 
lessowe, martwica wapienna, smugi wapienne w zwietrzelinie ilastej itp). Oba te 
zjawiska mają odzwierciedlenie w omawianym terenie. Poziom zglinienia hamuje 
głębienie studzien i powoduje osadzanie się CaCO, nad jego powierzchnią. Zjawiska 
zachodzące w lessach B. Zaborski (1926) uważa za podobne do zjawisk krasowych. 

O suffozji badanego rejonu brak bezpośrednich danycl), ale procesy te zostały 
dostrzeżone i opisane z terenu sąsiedniego (A. Walezowski, 1975). O zaburzeniach 
tektonicznych zachodzących na omawianym obszarze wspominają: J. Czarnocki 
(1930), J. Flis (1956), M. Klimaszewski (1958) i S. Gilewska (1958). J. Flis i M. 
Klimaszewski wiążą je z ruchami przedtortońskimi, a S. Gilewska z oligoceńskimi. 
Wymienieni autorzy za podstawę swych stwierdzeń przyjmują występowanie gip
sów w dnie padołu racławickiego, ale nie uwzględniają ich 100 m wyżej na wyso
czyźnie (fig. 3 - Głupczów , Soleza , Skalbmierz). Poza tym nie było im znane 
występowanie gipsów w dolinie Nidzicy na tej samej mniej więcej głębokości co 
w padole racławickim. Iły krakowieckie w nadkładzie gipsów ulegały zdysloko
waniu wraz z gipsami. zaburzenia tektoniczne są zatem równoczesne z ogólnymi 
górnoplioceńskimi zaburzeniami wału metakarpackiego. M. Kucia-Lubelska (1966) 
spękania gipsów w okolicach Krakowa wiąże z ruchami pogipsowymi. 

Procesami akumulacji żwirów w widłach Wisły i Szreniawy zajmowali się 
R . Gradziński i R. Unrug (1959), przypisując żwirom wiek plejstoceń s ki. J. Czar
nocki i K. Kowalewski (1930) zaliczyli je do miocenu , a S. Dżułyński i in. (1968) 
uznali za staroczwartorzędowe. 
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CHARAKTERYSTYKA PROCESÓW I GENEZY FORM 
W REJONIE KAZIMIERZY WIELKIEJ 

FORMY RZEŹBY 

W okolicy Kazimierzy Wielkiej w morfologii terenu można wyróżnić: padół 
racławicki, płaskodenne, szerokie doliny Szreniawy i Nidzicy oraz wysoczyzny. 
W padole racławickim we wschodnim zboczu drugorzędnymi formami są bruzdy 
i żebra krasowe. W płaskich dnach dolin wyrzeżbione są koryta rzeczne, nad który
mi rozpościerają się tarasy załewowe (dna koryt powodziowych). W tarasach za
lewowych spotykane są wgłębienia starorzeczy, a na brzegach ta rasów u wylotów 
wąwozów stożki napływowe. Na zboczach dolin Szreniawy i Nidzicy spod pokrywy 
plejstoceńskiej odsłaniają się tarasy erozyjne (górnoplioceńskie), nad którymi 
wznosi się próg morfologiczny. Drugorzędnymi formami w stosunku do progu 
są pionowe ściany i nisze po obrywach i osuwiskach, a u ich stóp hałdy kołuwiów. 
Poza wymienionymi płaskodennymi dolinami występują nieckowate doliny, do
skonale widoczne na tarasach erozyjnych, i wąwozy wcinające się w pokrywy stoków 
wysoczyzny. Na wysoczyznach rozpościerają się rełikty plejstoceńskiej pokrywy 
lessowej, która przykrywa plejstoceńską powierzchnię denudacyjną. Stara dolno
plioceńska powierzchnia zrównania odsłania się w zboczach wąwozów. 

GENEZA I EWOLUCJA FORM 

Jeszcze w dolnym sarmacie omawiany obszar był zalany przez morze , w którym 
osadzały się iły krakowieckie. Z końcem tego okresu na skutek ruchów wznoszą
cych morze ustąpiło. Równocześnie z ruchami tymi i wyłanianiem się dna morskiego 
rozpoczęła się_ erozja. Z wygasaniem ruchów wznoszących erozja, szczegó lnie 
wgłębna. zmniejszyła się , nie nadążając za erozją boczną i denudacją. Zanikła 
stopniowo ostrOść fo rm do tego stopnia, żejuż w dolnym pliocenie głębokie nicgdyś 
wcięcia erozyjne zmieniły się w nieckowate doliny, a ostro zarysowujące się wy
soczyzny w łagodne wypukłości (fig. 2a). Erozyjna powierzchnia powoli przeszła 
w dolnoplioceńską powierzchnię zrównania (pierwszy cykl rzeźbotwórczy). 
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Fig. 2 Przekroje geologiczne wzdłuż linii Plawowice - Skalbmierz 

Gcological sections alo ng the line Plawowice - Skalbmierz 

. mn.p_m 
Sl<a lbmrerz 250 

L'~200 $':.;;.&2
150 

SkaJbmierz ~250 
"3 200 

150 

a - dolnopliocel'lska powierzchnia zrównania; b - górnoplioceńska powicrlchnia erozyjna : c - wspólclesml pO
wicrzchnia erozYJno-akumulacyjna: trzeciorzęd: 1 - iły krakowieek ie; czwarton:ęd: 2 - rczydua morenov. c. :\ _ 
lessy. 4 - delu wia. 5 - mady 

a - Early Pliocene peneplain; b - Late Pliocene erosional"surfaec: c - presen\ crosional-accumulational surl"acc: 
Tertiary: I - Kr;.tk owicc Clays: Qualcrnary : 2 - morain residuum, ) - loesscs. 4 - dcluvia. 5 - mud~ 
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Fig. 3. Powierzchnia podczwartorzędowa rejonu Kazimierzy Wielk iej 
Quaternary subcrops in the Kazimierza Wielka region 
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Kreda : I - margle i wapienie: trzeciorzęd: 2 - gipsy, 3 - ily krakowieckic:; 4 - wschodnia k rawędź padołu 
racławickiego 

Cretaceous: I - marls and Jimeslones : Teniary: 2 - gypsum, 3 - Krakowiec Clays: 4 - eastc:m murgin or 
Racławice depression 

Fig. 4. Wcinanie sirr wąwozów w lessy 
Gu llies cutting inlo loesses 
Trzeciorzęd: l - i ły krakowieckie : czwartorzęd: 2 - rezydua morenowe, 3 - lessy ; 4 - wąwozy. S - stożki 
naplywowe 
Tertiary : I - Krakowicc Clays; Quaternary: 2 - mor:\in rc:siduum, J - loesses: 4 - gul1ies; S - Out y.a!>h conc:s 

W górnym pliocenie rozpoczął się drugi cykl rzeźbotwórczy. Dolnoplioceńska 
powierzchnia została zaburzona ruchami tektonicznymi (fig. 3). Utwory górnej 
kredy (opoki, margle i wapienie), nawiercone w okolicy Kościelea na głęb. O m 
n. p.m. , odsłaniają się na powierzchni w bloku (zrębie) Maloszowa na wysokości 
280 m n.p.m. i w bloku racławicko- kościejowskim na wysokości 330 m n·.p.m. 
Oprócz zaburzeń tektonicznych w górnym pliocenie nastąpily zmiany klimatyczne 
(M. Tyczyńska, 1957). Suchy i gorący klimat dolnoplioceński stopniowo zwilgot
niał. Równolegle z zaburzeniami tektonicznymi i zmianami klimatycznymi ożywiła 
s i ę erozja i denudacja. W północno-zachodniej części rejonu erozję powierzchniową 
wspomagały procesy krasowienia, a w poludniowo-wschodniej - suffozji. Strome 
wschodnie zbocze padołu racławickiego pod wpływem krasowienia pokryło s ię 
bruzdami i żebrami. Spękania i uskoki Rosiejowa. Solezy, Głupczowa i inne pre
dysponowały powstanie glębokich wcięć erozyjnych w postaci wąwozów. W ich 
stromych zboczach procesy erozyjno-krasowe wyrzeźbiły bruzdy i żebra. Utwory 
trzeciorzędu leżące na zrębach kredowych uległy denudacji . O zaleganiu tych utwo
rów na zrębach górnej kredy świadczą reliktowe płaty gipsu odsłan i ające si ę spod 
iłów krakowieckich w Skalbmierzu , Głupczow ie , Małoszowie i innych miejsco
wośc iach. W południowo-wschodniej częśc i omawianego terenu, o niezaburzonej 
teklonice (np. w Pławowicach ), miąższość pokrywy trzeciorzędowej wynosi ok. 
200 m. W tej części , w przeciwieństwie do części północno-zachodniej , zwilgot
nien ie klim at u spowodowało ożywienie erozji. Rzeki wcięły s ię w stare nieckowate 
do liny z okresu dolnoplioceńskiego. Nad nowowyerodowanymi bruzdami stare 
dna dolinne zachowały s i ę w postaci tarasów. 

Górnoplioceńsk i układ sieci rzecznej w centralnej części wysoczyzny (między 
Szreniawą a N idzi cą) nie dopasowuje s i ę do ogólnego pochylenia terenu w kierunku 
południowo-wschodnim, lecz jest zgodny z układem bloków tektonicznych. Górny 
bieg Małoszówki i jej prawoboczne dopływy płyną z zachodu na wschód . Do piero 
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Chronologiczne zestawienie procesów rzeźbotwórczych 
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Tabela I 
i ich efektów w rejonie Kazimieny Wielkiej 

Formy pochodne 

Uwagi 
I rzędu II r~du III rzędu końcowe 

- - - ilas ta powierzchnia -

doliny wąwozy tarasy 

wysoczyzny progi - -
morfologiczne 

nieckowate doliny dol noplioceńska (fig. 2a) 
wypukłości międzydolinne powierzchnia zrównania 

głębokie i wąskie na zboczach 
bruzdy i żebra 

- -
wąwozy wąwozy krasowe 

(fig. 12, 13) 

szerokie doliny wąwozy tarasy: górnoplioceńska powierzth· (fig. 2b) 
i wysoczyzny erozyjne zalewowe nia erozyjna 

progi 
morfologiczne 

denudacyjna żwiry 

- - - powierzchnia rezy· 
p lejstoceńska dualne 

wielograńce pokrywa a k um u lacyjn o·łesso wa 

(tab!. I, lessowa - powierzchnia -
lig. 1- 5) plejstoceńska 

doliny, wysoczyzny wąwozy - - -

tarasy stożki koluwia ifig. 7, 8) 

zalewowe napływowe deluwia 

wąwozy 

progi obrywy fałdy na dzisiejsza erozyjno·akumu· (fig. 5, 6 

morfologiczne osuwiska zboczach lacyjna powierzc~nia 9, 14) 
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Fig. 8. Skorczów; staw na iłach (niżej położony) 

Skorczów; pond (lawer), situated on clay outcrops 

T a r a s y e r o z y j n e odsłaniają się nad tarasami zalewowymi. Stosunkowo 
szybkie tempo ich rozwoju wiąże się ze starą górnoplioceńską rzeźbą i stosunkami 
hydrogeologicznymi (fig. 4 - 6). W południowo-wschodniej części omawianego 
terenu ze starej rzeźby zasługują na uwagę powierzchnie ilaste łagodnie nachylone 
ku osiom dolin. Na nieprzepuszczalnych iłach leżą żwiry wodonośne z nadkładem 
lessowym. Mechanizm rozwoju tarasów erozyjnych ilustrują fig. 4 - 6. 

Fig. 9. Przekrój geologiczny w okolicy kościoła we Wrocimowicach 
Geo logical section th~ough the vicinitics 'of church at Wrocimowicc 
Kreda: l - wapienie margliste i opoki; czwartorz~d : 2 - żwiry rezydualne, 3 - glina zwałowa, 4 - lessy, 5 -
mady; 6 - uskok 
Cretaceous: l - marły Jimestones and opokas; Quatcrnary : 2 - rcsidual grave!s, .3 - till, 4 - loesses,5 - muds; 
6 - faulI 
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Woda spływająca z wysoczyzny erodując podziemnie przy wypływie powoduje 
uczynnienie powierzchniowych ruchów masowych w nadkładzie czwartorzędowym. 
Nie biorące udziału w ruchach masowych iły krakowieckie tworzą tarasy o czołach 
erozyjnych i powierzchniach denudacyjnych. Erodowany sufTozyjnie czwarto
rzędowy nadkład nad iłami "cofa się" zaznaczając próg morfologiczny (fig. 6). 
U podnóża tego progu (skarpy lessowej) sfalowane koluwia ulegają denudacji. 
Na przedpolu skarpy lessowej w zagłębieniach ilastych i sfalowanych koluwiach 
zatrzymująca się woda tworzy mokradła i stawy (fig. 7, 8). 

Lokalnie, jak np. we Wrocimowicach w północno-zachodniej części omawia
nego obszaru, można zaobserwować objawy suffozji (fig. 9, 10, II) w dwóch po
ziomach wodonośnych , tj. w pierwszym - w żwirach leżących na glinie zwałowej 
pod lessami, oraz w drugim - w żwirach rezydualnych (po rozmyciu moreny 
zlodowacenia południowo polskiego) leżących na marglach górnokredowych. Suffoz
ja objawia się tutaj w spękaniach murów kościoła (fig. 10, II). 

- y ---
~ -

Fig. 10 Fig. 11 

Fig. 10. Wrocimowice; następstwa suffozji - spękan ia murów kościoła 

Wrocimowice; fractures in church walls due to suffosion 

Fig. 11. Wrocimowice ; następstwa suffozji - spękania ściany plebanii 
Wrocimowicc ; fractures in presbytery walls duc to suffosion 

W północno-zachodniej części obszaru o rzeźbie górno plioceńskiej nie wytwo
rzyły się tarasy erozyjne. Nad wąskimi tarasami - w przeciwieństwie do szerokich 
tarasów holoceńskich w południowo-wschodniej części obszaru - wznoszą się 
strome zbocza z lekko zarysowującymi się żebrami erozyjno-krasowymi (np. we 
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Fig. 12. Wschodnie zbocze padołu racławickiego (między Wrocimowicami a Racławicami) 
Easlern slope ol' the Racławice depression (between Wrocimowicc and Racławice) 

Fig. 13. Wschodnie zbocze padołu racławickiego (między Wrocimowicami a Racławicami) 
Eastern slope ar the Racławice depression (between Wrocimowice and Racławice) 
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wschodnim zboczu padołu racławickiego - fig. 12, 13) lub skałami gipsowymi 
z cechami powierzchniowego krasowienia, np. w Małoszowie. Zamiast zjawisk 
suffozyjnych, tak licznych w południowo-wschodniej części obszaru, mamy tu 
obok krasowienia powierzchniowego, wyrażonego żebrami krasowymi , krasowie
nie podziemne objawiające się wywierzyskami. 

Fig. 14. Blokdiagram SE częsci regionu Kazimierzy Wielkiej 
Blockdiagram or SE part or the Kazimierza Wielka region 

Trucior'/.ęd : I - iły krakowieckit: czwartorzęd : 2 - rezydua mo rtnowe; 3 - less: a - w o bszarach wododziało
Wich. b - na skłonie wysoczyzny ; 4 - mady; 5 - tarasy zalewowe; 6 - tarasy erozyjne (górnoplioceńskie); 
7 - sklon wysoczyzny ; 8 - obszar wododziałowy: 9 - slOżki napływowe: 10 - skarpa lessowa; 11 - wycieki 
Tert iary: l - Krakowiec Clays; Quaternary: 2 - morain residuum ; 3 - loess : a - in watershed area, b - at 
~lope or plateau : 4 - rnuds; 5 - noodplains; 6 - erosiena! terraces (Late Pliocene); 7 - plateau slope: 8 -
watershed area; 9 - outwash cones; 10 - loess escarpment ; II - springs 

W południowo-wschodniej części obszaru wąwozy, wcinające się w skarpę 
lessową wznoszącą się nad tarasami erozyjnymi, przedłużają się w kierunku spłasz
czeń na kulminacjach wysoczyzn. W rezultacie tego części wysoczyzn położone 
między tarasami erozyjnymi a spłaszczonymi kulminacjami przechodzą przeobra
żenia. Łagodne eoliczne powierzchnie akumulacyjne przekształcają 'się w ostre 
grzbiety i głębokie wąwozy erozyjne. Efektem procesów rzeźbotwórczych jest 
utworzenie się dzisiejszej schodkowatej powierzchni (fig. 14). Pierwszy, najniższy 
jej poziom stanowią tarasy zalewowe, drugi, wyższy - tarasy erozyjne , trzeci -
obszar wąwozów, oraz czwarty, najwyższy - relikty kulminacyjnej powierzchni 
akumulacji eoliczno-lessowej (fig. 14). 
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DZIAŁALNOŚĆ CZŁOWIEKA 

W rolniczym, silnie pociętym dolinami i wąwozami rejonie Kazimierzy Wielkiej 
wielki wpływ na rozwój rzeźby wywiera uprawa roli. Gleba rozdrobniona przez 
orkę i bronowanie łatwo ulega erozji i powierzchniowym ruchom masowym (spełzy
waniu). Tempo erozji gleb zależy w znacznym stopniu od umiejętnego podziału 
i uprawy gruntu. Pierwotny podział i uprawa zgodna z rozciągłością (a nie upadem) 

warstw przeciwstawiały się szybkiej erozji . Pola przybierały bowiem formy tarasów 
z miedzami na ich krawędziach. Komasacja i tworzenie spółdzielni rolniczych 
spowodowały w wielu przypadkach zniszczenie miedz i zmianę orki na zgodną 
z pochyłością terenu, co przyśpieszyło rozwój erozji'i masowych ruchów powierzch
niowych. Do czynników ujemnych, ale wynikających z potrzeb gospodarczych , 
zaliczyć trzeba wcinanie się polnych dróg. Do niszczących czynności człowieka 
naJeży karczowanie, a następnie rozkopywanie i zaorywanie stoków, wąwozów 
oraz progów morfologicznych powstałych przy udziale suffozji lub też na grani
cach pól sąsiednich gromad. 

WNIOSKI 

Do najbardziej zagrożonych przez powodzie obszarów w okolicy Kazimierzy 
Wielkiej należą holoceńskie tarasy zalewowe. Ilaste, strome zbocza dolin, podcina
ne erozyjnie podlegają powierzchniowym ruchom masoWYm (obrywy, osuwiska 
i spełzywanie), a skarpy lessowe procesom suffozji. Grunty na łagodnie nachylo
nych zboczach dolin osiadają , co wi.ąże się ze słabym przeplywem i erozją wód 
podziemnych (np. we Wrocimowicach mury zabytkowego kościola zbudowanego 
przed 240 laty ulegają powolnemu spękaniu). 

Częściowe zabezpieczenie przed powodziami można uzyskać przez zalesienie 
górnych odcinków i stromych zboczy wąwozów, a także zakładanie zbiorników 
retencyjnych. Częściowe opanowanie ruchów masowych na stromych zboczach 
ilastych można ·osiągnąć przez zabezpieczenie ich podstawy przed erozyjnym pod
cinaniem i zdrenowa.nie wierzchowiny ilastej celem jej odwodnienia. Poza tym, 
jak przy skarpach lessowych, ważnym środkiem ochronnym jest zalesienie zagrożo
nych tarasów. 
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AHA>KeM BAJ1b40BCKV11 

npOL\ECCbl PEnbE<I>006PA30BAHl-tR B PAJi!OHE KA3l-tMEPbl BEnbKoJi! 

PalB~T~e npouecca penbelPoo6pa30UH~.R M ero pelynbuTbl El paMOHe KaJ~Mepbl BenbKOM (1PIo4r. 1) 

nOKaJaHO El S I..II'1Knax. B nepBOM UH KIle, Ha"laBWeMC.R c ABI'1>KeHI'1M nOAH.RTH .R , KOTopble nplo4Benl'1 K oTcTyn

neHHIO HIo4)ł(HeCapMaTCKoro MOp.R, ~pOllot.R, npOAOn>KaBwa.RC.R AO HM>KHerO nm1Ol..IeHa, o6ycnoBIotna 06pa30-

Ba Hl'1e HH>KHeMi1oueHo80H crna)KeHHOM nOllepXHOCTI'1 (<pHr. 2a). BT0p,0M I..1I4Kn Ha"lanCR c TeKTOHI4"1eCKHX 

npOUecco81 8bllllaHHblX lIepXHenneHCToueH08blM14 ropoo6palOUTenbHblMM ABH>KeHH.RMH (IPHr. 3). 
Y8na)l(HeHHe Kn~MaTa M TeKTOHH"IeCKMe nOA8H)KKH aKTH8HlMpyKlT npoUeCCbl ~pOlHH H npHBOA1IT K 06-

palOBaHHIO BepxHenneMcTolleH080M ~pOlHOHHOH n08epxHocTH (IPHr. 2b). TpentM lIMKn Ha'lHHanCR 

c OXna>KAeHHR Kmu-taTa H TpaHCrpeCCIotM KOHTHHe'HTa11bHOrO neAHHKa. neAHHKOBiR aKKyMynRuHR lot Me>K

neAHHKoBaR 3pOll1R B KOHlIe KOHIIOB OCTa8nRIOT nocne Ce6R nneHCTOlteHollylO AeHYAillMOHHylO noaepx

HOCTb. Ha"laJlo "IeTaepToro lI!'1Kna COBn~aeT c aeTpoBbl MH npoueccaMH nepHrnRUHanbHoro KnHMaTa 

ceBe pononbCKoro oneAeHeHHR. J1eAHHK08ble BanyH 'lI1KH, BCTpe'lalOl1.IHeCR B AonHHax Ha 3pOUIOHHblX 

Teppacax . npe06pa>KaIOTC.R B MHororpaHHMKH (u6n. I, IPHr. 1 -5), a aOl8blwe HH OCTH nOKpblBaIOTCR 

neCCOM . B KOHe"lHOM :nane 3Toro u,HKna lPopMHpyeTcR nneHcTolleHoBaR aKKyMynRIIM OH HaR neccoeaR 

noacpxHoCTb. nJlTblM III1K1l Ha"lHHaeTCR c rny611HHoM M 60KOBOM ~pOlHH i B HM)KHeM ronOIlCHe). c 'lero 
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Ha4HHaeTCR 06paJoa3HHe 3aJ'1H8HbIX Teppac, HiLA KOTOPblHH 06Ha)l(aK)TOI sepXHenneHCTOlleHOBble :ip01HOH

Hble TeppaCbl (~H r. 4, 5,6). npH'HIHOH 05H3)f(eHHA 3P01HOHHblX Teppac B nepBYIC O'lepe,llb .IISnRK)TCR 

npoUeCCbl Cyq,q,03101H (cpHr. 9, 14). B npoLlecce 06H3>KeHHR rnHHHcToH nOBepxHOCTH H3..A lP03HOHHb lHIoI 

TeppacaHH q,OPl'1IoIpYIOTCR neCCOBble 06pblBb l. Y HX nO,QHO>KbR o5palYlOTcR 60noTa lot npYAbl (q,Hr. 7, 8). 

Ha ceBepo-JaniLAe OnHCblBaeHOH TeppHToplHI, B OTmf'fHe aT I-OB "I3CTlf BMeCTO lpOJHOHHblX Teppac 

Ha CK1l0HaX ,lIOnHH o5pa3yeTcR 3P03lo10HHO- KapCToaaR pe6pHCTOCTb. MeCTa.HH, KaK HanpHHep Ba BpOLlHMO

BHLlax, Ha CKnOHe AonHHbl (<pHr. 6) npoueccbl Cyq,CP03loIH (<pHr. 11, 12) n pORsmnoTcR e tHtAe oceAaHHJI 

rpYHTa, 'HO npHBOAHT K o6puoeaHHIO TpeU,.tHH B CTeHax nOCTpoeK ($Hr. 13, 14). B peJynbTaTe penbetP0· 

06pa30BaTenbHblx npoueccoB B ronOl..\eHe 06P<UYIOTC.II 3P01HOHHo-aKKYMyn.llI..\HOHHaR noeepxHocTb 

8blpaBHHBaHH.II (tPHr. 2c). 

Andrzej WALCZOWSK[ 

RELIEF-FORMING PROCESSES IN THE KAZIMIERZA WIELKA REGiON 

Summary 

The paper p resents reconstruction of fi ve cycles in development of relief-forming processes 
in the Kazimierza Wielka region (Fig. I) and their effects. First of these cycles began with uplift
ing movt:ments responsible for regression of the Early Sarmatian sea and resulting erosion. This cycle 
was continuing till the Early Pliocene, being responsible for origin of Early Pliocene peneplain (Fig. 
2a). The second cycle began with tectonic disturbances connected with Late Pliocene orogenic 
movements (Figs. 3, 12, 13). The disturbances and accompanying increase in humidity of climate 
resulted in advancement of erosion and origin of Late Pliocene erosional surface (Fig. 2b) . The 
third cycle began with cooling of the climate and advance of icesheet . leading to glacial accumula· 
tion and interglacial erosion and, therefore, to origin of Pleistoeene dcnudational gravel su rface 
(and, locally, some remains of mo rains). The fourth cycle began with an onset of eolian processes, 
related to periglacial climate from lime of the North·Polish Glaciation. It resulted in reshaping of 
erratic boulders present on erosional terraces in valleys into ventifacts (Table 1. Figs. 1 - 5) and 
covering of plateau with loesses. The final resuh of it is the formation of Pleistocene loess accumula· 
lional surface. The fi"fth cycle began in the Early Holoccne with downward and lateral erosion, 
initiating formation of floodpJains exposing Late Pleistocene erosional terraces (Figs. 4, 5, 6). The 
phenomena of exposition of the erosional terraces were mainly due to suffosion (Figs. 9, 14). Exposi~ 
tion of clay surface above the terraces was connected with origin of loess escarpments as well as 
marshy grounds and ponds at their foot (Figs. 7, 8). 

In comparison with south-eastern part of the studied area, north· western part was nOI characterized 
by development of erosional terraces at valley slopes but erosional-ka rst ridges . In some places, for 
example at Wrocimowice, suffos ion processes acting at valley slopes resulted in subsidence of terrain 
surface (Fig. 9), reflected by fracturing of walls in some buildings (Figs. 10, 11). It may be concluded 
that the rclief·forming processes active in the Holocene resulted in origin of erosional·accumula
tional peneplain here (Fig. 2c). 
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Fig. I - 5. Wielograńce 

Venlifacts 

Fig. 3 

Fig. 4 Fig. 5 

Andrzej WALCZQWSK I - Procesy rzcżbOtwórcze w okolicy Kazimierzy Wielkiej 

TABLICA I 

Fig. 2 




